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TRlBUNAL CONSTITUCIONAL
27217 CUESTION de inconstitucionalidad número 2.05711991.

El Tribunal Constitucional, por provielencia ele 28 de octubre actual,
·,ha admitido a trámite la cuestión de inconstitucionatidád _número
2.057/1991. planteada por la Sección Prim..a de la Audiencia Provincial
ele Valladolld, respecto del articulo 1.324 del Código Civil, en cuanto al
momenfD .. partir del cual de~··computarse el plazo en él establecido,
por podfr i(uhierar los artícillos 14 y 24.1 de 1ll Constitución.

Madrid; 28 de octubre de 1991,-EI Seéretário de Justicia.-Fir.mado
y rubricado.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

ORDEN de 5 de noviembre de 1991 por la que Se delermina
la estructura de las cuentas a rendir por las Sociedades
eslalales y olros Enles 'del Sector públir:o eslalal.

1.8s Sociedades estatales y demás Entes que conforman el Sector
público estatal, vienen obligados a reñdir cuentas anualmente' al
Tribunal de Cuentas, por conductQ de la Intervención General de la
Administración del' Estado, en raZón a su sujeción _al régimen de
contabilidad pública, de acuerdo con lo dispuesto en los artícúlos 122,
123 Y 129 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, todo
ello, sin perjuicio del cumplimiento de sus obligaciones- merc~ntiles y
registrales. _ _ "

Dicha contabilidad ha de organizarse, consecuentemente, con el fin,
entre otros, de proporcionar los datos necesarios para la formación y
rendición de las citadas cuentas.

Esta 9fganización y la .estructura, justificación y tramitación de las
cuentas a rendir, ha de tener en cuenta, en el caso de las Sociedades
estatales y otros Ehtes públicos, Que de acuerdo con sus disposiciones
especificas estén sometidos a normas contables de Derecho privado, su
respeto a tasdisposiciones del Código de Comercio, a las Que.se dicten
en ~u desarrollo y al Plan General de Contabilidad vigente para las
Empresas espaiiolas.
, Las retientcs modificacioQcs introducidas en la contabilidad de las
Empresas a través de la reforma de legislación mercantil llevada a cabo
por la,Lcy 19/1989, de 25 de juho. y la posterior aprobación del texto
refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, así como de un nuevo
Plan General de Contabilidad para la Empresa española, han contigu..
rado un nuevo marco a seguircn el ámbito de la contabilidad y, en
especial, de la's cuentas' anuales de las Sociedades estatales y de los
referidos Entes púb-licbsen el Que es preciso situar las cuentas a rendir
por los mismos al Tribunal de Cucntas y lainform'ación Que, deducida
de la contabilidad, se ha de centralizar en la Intervención General de la
Administración del Estado como Centro directivo y gestor de la
contabilidad pública.

Por otra parte, la necesidad de contar con una información agregada
y consolidada que permita obtener una visión de la gestión realizada por
el conjunto dcl Sector publico empresarial estatal. aconsejan'determinar
unas estructuras -Y unos modelos de las cuentas anuales, que de acuerdo
con el Código de Comerció y el Plan General de Contabilidad, deben
formarlas referidas Empresas, siendo dichos modelos los Que se utilicen
a efectos de su rendición al Tribunal de Cuentas.

En consecuen'cia. de acuerdo Con lo dispuesto ,en los anícuios 124 y
125 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, ele conformi­
dad cOn el ~,?nsejo.de Estadl' Y a 1'I!lJ\t'.!¡st~ ele ~ Inten:endón General
de la AdmlnlStraclOn dell:stadb, be'·~n1Cloa bl~n dISPOner:.

Primero.-Las normascplIICllidai'eIl 'la presente Orden serán de
aplicación al conjunto de lasSC>ciedades estatal"!! ralOs demás Ent!'S
publicas estatales Que, de acuerdo con sus dispo~GlOnes específicas, les
sea de aplicación la normativamercanti! enmater;ia contable.
. Segundo.-l.as Sociedades estatales ':floo referidos Entes públicos

estatales, vendllln obligados a rendir an1llllmente "' Tribunal de Cuen­
tas, por conelucto de la Intervención GeDeral de la Administración del
Estado, copias autoriladasde. $US cuéntas anuales,._:integradas PQf
Balance, Cuenta de Pértlidas y Ganancias y Memoria, establecidas por
la legislación. mercaRtil.'y laliquidacióa.de sus -presupues~s.

Dichas Entidades, de acneniocon lo establecido en eJ.articulo 35.5
de la Ley 7/1988, de 5. de abri~"de Fú¡Icionamiento del Tribunal de
Cuentas, unirán a la:;. citadas cuentas; eA SU caso, ,copla autori?ada, de su
Pr~rama de Actuación, Inversión· y Financiación y -de sus Presupuestos
de Explotación y de Capitat .

ASimismo. a la citada inff>rmación se acompañará. en su caJO, copia
del informe de gestión a que se refiere el texto refundido de la Ley de
Sociedades Anónimas., y t.mbitn ~·.·~.jl\formede auditoría cuando
sea obligatorio a tenor de lo dispuesto en ·la Ley 19/1988, de Auditoria
de Cuentas. .

Tercero.-La estructura del Balance y Cuenta de Pérdidas y Ganan·
cia's a formar de acuerdo con la nOrplatlva mercantil y .a rendir al
Tribunal de Cuentas a través de la Intervención General, deberá
acomodarse a los modelos figurados en ~nex.oa l. present~ djsposici~n.
Asimismo, la Memoria ten<ftA"e1'cOllteriído que prevé el'articúlo 200 del
texto refundido de la Ley de Sociedltdes Anónimas y la cuarta parte del
Plan General de Contabilidad.. .

Cuarto,-Las Entidades incluidas en el ámbito de aplicación de la
presente Orden deberán remitir la documentación indicada en el punto
segundo a la Intervención General de la Administración del Estado, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 138 del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria, dentro de los seis meses siguientes a la fecha en
Que termine su ejercicio social, acompañada de la informadón comple:
mentaria Que por dicho Centro se estime;neeesaria a efectos de su
examen.

D1SPOSICION TRANSITORIA

. Para el ejercicio de 1990 el plaz0contemplado en el apartado cuarto
de la presente Orden se amplía en'seis meses,

D1SPOSICION DEROGATORIA

. Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior rango se
opongan t~tal o parcialmente, a lo-dis:p~.esto en la presente Orden.

D1SPOSICION FINAL

. Por la Intervención General de la Administración del Estado, de
acuerdo con lo prevenido en el articuló 125 del texto refundido deta Ley
General Presupuestaria, se podrán-dteta:r las circulares e instrucciones
qu'e fueren precisas para el cumplimiento de lo previsto en la presente
Orden.

Se autoriza a la Intervención General de la Administración del
Estado a diseñar soportes magnéticos a que se tendrán Que sujetar las
Entidades correspondientes para la rendición de las cuentas e ¡nforma~

ción contable a Que se refiere la presente disposición.

Las normas contenidas- en la 'presente Orden serán de aplicación para
los ejercicios que se hayan iniciado con posterioridad a 31 de diciembre
de 1989.

Madriel. 5 de noviembre de 1991.

SOLCHAGA CATALAN


